VERS. 3. — ABSQUE PATRE, vel, 1° rege (Ang. Me.), quem loco patris habebamus. Vel, 2° Deo qui se patrem nostrum dixerat, Jer. 5, 19 (Me.). Te patre nostro nos deserente (G.). Vel, 3° patribus nostris, qui à Chaldaeis vel occisi, vel abducti, sunt (T. ex Me.); q. d. : Tota regio plena est pupillis (Calv.).

VERS. 4. — AQUAM NOSTRAM PECUNIA BIDIMUS. Aditus ad fluvios et fontes vectigal pendunt (G.). Non audebant egressi urbe vel domo, ut ex fluvio aquam haurirent (Me.). Aquam ex puteis et cisternis, antea nostris, depromptam pecuniâ redimere cogimur (T.). Accidit hoc vel, 1° in obsidione Jerusolymæ (Mar.). Vel, 2° in Judæa, post urbem excisam (Q. in San.). Sed ibi non diu manserunt sub Godoliâ, et insuper sub illo non aqua modò, sed et vindemia, ipsis concessa est (San.). Vel, 3° in Babylone (Mar. San.). Quod si Judæi adeò inclementes fuerunt extraneis, ut nec viam erranti, nec fontem sitiendi, monstrare vellet, quod de iis refert Juvenalis, quid mirum si idem illis contingat? (San.) LIGNA NOSTRA, etc., id est, ex sylvis terræ nostræ sumpta (E.). In patriâ quisque in sylvas ibat lignatum sine pretio (G.). Sylvæ debent esse communes, certè aliquæ per oppida, unde incolæ lignentur (Mar.).

VERS. 5. — CERVICIBUS NOSTRIS MINABAMUR, id est, agebamus ut pecudes. Vox est illius seculi (G.). SUPER COLLAM NOSTRA, vel, in cervice nostrâ, (M.) vel, ab iis qui incumbunt *super collum nostrum*, (P. sim. JT.) *persecutionem passi sumus*, (Mo. Calv. etc.) vel, *patimur*, (JT. Pi. V.) *imminet cervici nostræ persecutio*; q. d. : Durum captivitatis et servitutis jugum impositum est cervicibus nostris (V. ex M.). Molesti sæpè sunt hostes; sed vel à facie, vel à tergo, vel à lateribus. Ubi autem sic dominantur, ut tanquam in cervicibus nostris equitent, in hæc insultatione est extrema et contumeliosa oppressio. Justissima erat hæc poena, quia Judæi fuerunt cervicæ zænæ, et inflexibiles ad ferendum Dei jugum (Calv.). LASSIS, etc., *laboramus*, vel *laboravimus*, vel, *lassati sumus* (M. sim. Pi.). NON REQUIES DABATUR, vel, *permittitur*, (JT. Pi.) *nobis*, (P. sic Mo. etc.) *laboramus irrequieti*. (Ca. q. d.) Continuis miseris premimur, ita ut nullus sit iis modus vel finis (Calv.). Alii : *Laboramus* quidem, sed *nihil reliquum fit nobis*, sub. *eorum quæ nostro labore paramus*: omnia enim nobis vi hostium auferuntur : à *ianac*, reliqui (V.).

VERS. 6. — ÆGYPTO. Ita Mo. P. etc.; vel, *Ægyptio*, (JT.) *Ægyptiis* (Ti.). Post captam urbem alii in Ægyptum ivère. Vide Jer. 43, 7 (G.). DEDIMUS, vel, *porrigimus*, (JT.) *exendimus*, (Pi.) *MANUM*. Ita Mo. P., etc. Vel, 1° extendimus, auxilium postulantes (Me.); vel, 2° supplices facti sumus (V. ex M. Ang.). Vide Psalm. 68, 52 (Ang.). Vel, 3° panem mendicavimus (Calv.). Vel, 4° pepigimus fœdus cum iis (V. Mont.). Vide Ez. 17, 18. (Mont. Jerem. sive de Actione pag. 689. append. Crit.) Vel, 5° dedidimus et subjecimus nos iis, servi illorum facti et mancipia (T. sim. Ang.). Quodvis munus vel opus nobis mandatum libenter suscipimus.

Vide Prov. 50, 19 (Ang.). Et ASSYRIIS. Magna enim pars in regiones Assyriæ transportati sunt (G.).

VERS. 7. — PATRES NOSTRI PECCAVERUNT, ET NON SUNT. Ita P. Sy. etc.; vel, *non ipsi*, (Mo. Calv.) *non supersunt*, (JT.) *nullus eorum superest* (Pi.). Mors eos exemit his miseris (G. sim. Me.) Et nos INQUITATES, vel, *pœnas*, (JT.), sic Pi. P., etc. *eorum, portavimus*, vel, *portamus*, (Pi. sim. M. Ti. etc.) q. d. : Melius actum est cum patribus quam nobiscum : illi enim brevi supplicio affecti sunt; nos diuturno (Jun.). Quas illi morte effugerunt pœnas, eas nos longis ærumnis luimus (G.). Verùm non hic propheta obstrepit Deo, tanquam injustè aut crudeliter illos tractanti (nam etiam superstium peccata fatetur): sed tantum Deum flectere voluit ad misericordiam; q. d. : Perierunt patres nostri, ut digni erant : jam recipe nos, miseros exules posteros, in gratiam (Calv.).

VERS. 8. — SERVI DOMINATI SUNT NOSTRI. *Sicut in familiâ recentissimus quisque servorum et conservis ludibrio est; sic in hoc orbis terrarum vetere famulatu novi nos et viles in excidium petimur*. Hoc quod apud Tacitum dicit dux Britannus de Romanorum imperio, idem de Babylónico dicere Judæi poterant (G.). *Servi*, id est, vel, 1° qui servi nostri et tributarii fuerant, ut Ammonitæ et Moabitæ et Idumæi (Me. ex L.). Vel, 2° Chaldaei, ex Cham et Chus orti, damnati ut essent servi Sem, Gen. 9, 26 (Me.). Vel, 3° servi Chaldæorum, jussu herorum nobis præpositi, et pensum à nobis exigentes, ut olim illi Exod. 4, 11 (T.). Confer Neh. 5, 15. Ita Canaanis maledictio nobis obigit, ut simus *servi servorum*, Gen. c. 9, 23 (Ang.), qui prius *eramus regnum sacerdotale*. Gravissima hæc erat contumelia (Calv.).

VERS. 9. — IN, etc., Hebr. *pro*, (Pi.) *animâ nostrâ*, vel, *periculo vitæ nostræ*, (JT. Pi. sim. P. Sy. V. G.) *AFFEREBA MUS*, vel, *afferimus*, (Pi.) *PANEM NOSTRUM* (Mo.), etc. Tam tempore obsidionis, quam urbe jam captâ (Me). Hoc de illis dicitur quos Chaldaei in urbe reliquerant (G.). A *FACIE*, etc., *præ siccitate deserti*, (Ti. simil. Calv.) id est, *præ inopiâ*, quâ sic premebamur ac si essemus in vasto deserto (Calv.). *Propter arma sylvarum*, id est, hostes foris grassantes (Ca.). *Propter gladium*, nempe hostis (Ang.) *deserâ*, (P. M. JT. Pi. Sy., etc.) id est, *præ metu militum*, qui agros tenebant (G. sim. Mar.); vel, ob hostem nos gladio insequentem in terrâ nostrâ, quæ nunc est velut desertum (V.) : vel, in *deserto, sive plano*, (Ang.) ut Jer. 4, 26. Hostes enim in locis planis circa urbem ubique sparsi erant (Ang.). Alii : *Propter gladium latronum*, qui in deserto nobis insidiantur cum per illud iter facimus ad afferendum frumentum ex Ægypto, ex collat. vers. 6 (Pi.).

VERS. 10. — EXUSTA EST, *incaluerunt*, (Mo. V. sim. Ti.) *denigratæ sunt*. (P. M. sim. JT. Pi. Ca. Calv. G.) A *FACIE*, etc., *propter procellas*, vel, *exustiones*, (P. Calv.) *horrores*, (V. sim. Mo. M.) *terrores*, vel *tremores*, (V.) vel, *atrocitatem*, (Ca.) *famis*, (JT. Pi. sim. Mar.) id est, *angustias famis* (Mar.); vel, *vehementissimam famem* (G.); vel, *vehementem dejectionem*

virium corporis à fame, ut procella obvia quæque prosternit (Pi.). Ex fame deficit succus, sequitur pallor et macies, et inde deformitas et nigredo (Calv.).

VERS. 11. — HUMILIAYERUNT; ita M. *δ*, *afflicerunt* (P.) vel, *oppresserunt* (Ti. V. sic JT.), *compresserunt* (Mo.) *constupraverunt* (Ch. sic V. Pi.), nempe Chaldaei (G.). *Stupratae sunt.* (Sy. sic Ca.)

VERS. 12. — PRINCIPES MANU, etc., *manu eorum*, etc., (M. Ti. V.) subaud. *hostium* (V.), nempe eorumdem Chaldaeorum. Pœna suspensionis usitata jam olim in Oriente, Gen. cap. 40, vers. 19 (G.). Alii : *manu suâ*; quod longè atrocius erat : q. d. : Manus sibi intulerunt (Calv.)

VERS. 13. — ADOLESCENTIBUS, etc., *juvenes ad movendum tulerunt, vel sustulerunt* (P. M. sim. Mo. Calv. Ti. JT. Pi., etc.). Fortiores venudati sunt in molas, ut eas agitent. (V.) Coacti sunt vel frumentum (ad molam) portare, vel molam circumagitare (Ang.). Acti sunt in pistrinum. Id simplicius quàm quòd Hieron. accipit in sensu obsceno, ut *molere* apud Græcos et Latinos interdùm sumitur. Vide ad Job. 31, 40 (G.). IN LIGNO, vel, *in lignum* (Mo.), *ad lignum*, id est, ad ligneum mole scapum (BA. 1, 2, 45, 188.) : vel, *in ligno* (P. M. Ti. Calv.), in movendo ligno molitorio (AE. BA.) : vel, *ad ligna* (JT. Sy.), *sub lignis* (Pi.), sub lignorum fascibus (G) : *propter lignum*, quod scilicet gestare coguntur (Pi.), *pessumadantur* (Ca.), vel, *impegerunt* (Mo.), vel, *corruunt, sive corruerunt* (JT. Pi. P. M., etc.), q. d. : Lignatores sunt (Ca.). Eos adeò aggravarunt lignis, ut, deficientibus viribus, sub illis corruerent (V. ex M.).

VERS. 14. — SENES DEFEGERUNT, vel, *cessaverunt* (Mo. P. V.), sub. *ab exercendis judiciis* (V), vel, *desunt* (Ti.), *de portis, de portâ* (Mo. P.), etc., vel, *in portis* (Ti. V.), loco judiciorum (Pi. sic Calv.), q. d. : Nulla in portis nostris ampliùs exercentur judicia (G). Omnis ordo politicus aboletur (Calv.). De choro, etc., à *cantico suo* (P. sim. G.), vel, *pulsatione, vel modulatione* (Mo. JT. Pi.), *suâ*, id est, à pulsandis instrumentis musicis (V.).

VERS. 16. — CECIDIT CORONA CAPITIS NOSTRI. Ita M. Ti. Mo., etc., id est, decus et gloria (G.) : ornamenta omnia; regnum, sacerdotium (Calv.). Alii : *corona*, quam in festis et conviviis capiti imposuerunt Judæi (T. ex San. Mc. sim. Calv.).

VERS. 17. — CONTENEBRATI SUNT; sic P. Calv., etc., præ dolore (Calv.). *Hebetes facti sunt* (V. sim. G.), nempe lacrymis (G.).

VERS. 18. — VULPES, etc. Ut solent in locis non habitatis (G. sim. Mc.), ubi feræ intrepidè et liberè discurrunt (T.).

VERS. 19. — TU IN ÆTERNUM, etc., q. d. : Quanquàm hæc fieri passus es, tua potestas tamen non est immutata (G.).

VERS. 20. — IN PERPETUUM. Per multa secula, ut sequitur (G.).

VERS. 21. — CONVERTE NOS AD TE, ET CONVERTEMUR;

ita Mo. P. M., etc., *restitu*, vel *reduc*, *nos tibi*, vel *ad te, ut reverlamur.* (JT. Pi.) Locum hunc exponunt, vel, 1^o de conversione peccatoris per pœnitentiam (Ita T. ex L. et Olymp. et Chald., etc.); ad quam necessariam esse et gratiam, et liberum arbitrium, sed gratiam præcedere liberum arbitrium (Mc. T.), ex hoc loco rectè colligit Aug. et cæteri Theologi (Mc.), et concilium Tridentinum (T.). Vel, 2^o de conversione per reditum in patriam, etc. (T. ex Hug.) Sensus est, ut ex sequenti membro apparet : Restitue nos in gratiam apud te, ut restituamur in veterem statum (G.). Non agitur hic de conversione interiore, sed exteriori, quâ homines ita recipit in gratiam, ut appareat paternus ejus favor; q. d. : Si nos respicias, Domine, statim prosperè habebunt res nostræ, quia in manu tuâ nobis certa est salus (Calv.). INNOVA, vel, *instaura* (Ti. V.), *DIES NOSTROS SICUT A PRINCIPIO* (sim. P.); *sicut quondam* (Mo.), vel, *ab antiquo* (M), vel, *priscis diebus* (Pi.), q. d. : Restitue nos in priorem statum et felicitatem (Calv. sim. Me.), quâ olim fruebatur populus tuus (Me.), per multa secula (Calv.).

VERS. 22. — SEN, etc. *תַּנּוּ* variè exponunt (Calv.). *Quin imò*, vel, *sed* (P.), *reprobando, reprobatâ*, vel, *provis abjectiâ* (Pi.), *nos, iratus es contra nos usque valdè* (Mo.), vel, *vehementissimè* (P. sim. Pi.). Ita propheta modum hic excessit, et ex turbulento hoc dicit (Q. in Calv.) et corrigit præcedentem precationem pro reditu, cum Deus eos deserere statuisset (Ang.). Alii : *Quòd si reprobatâsti nos*, etc. Pendet sententia; propterea repeti debet versus præcedens, ad absolvendam sententiam, ut annotant Hebræi (V.). Judæi laborant hæc superstitione, quòd, ubi finitur aliquis liber tristi et minaci sententiâ, ut fugiant malum omen, repetunt penultimum versum. Id hæc faciunt, et in fine Isaia, et Malachia (Calv.). Alii : Flacet Chaldaeus : *Quamvis detestatione detestatus es nos, iratus es contra nos jam plus satis*, q. d. : Satis pœnarum datum est. Cessato (Mar.). *Etsi repulisti nos*, etc. (Q. in Calv.). *Quoniam repulisti nos*, etc. (Ti.). *Repellens enim repulisti nos*, etc. (s.) *Nam omnino repulisti nos*, etc. (Ar.) *Etenim repudiâsti nos, sævis in nos, vehementius* (Ca.). *Jam enim satis diu abominatus es nos, et nobis admodum indignatus* (Sy.). Alii : *Nisi fortè repudiando repudiâsti nos, et excaudisti contra nos admodum*, vel, *supra modum*. Non dubitater loquitur, cum hanc conditionem apponit; sed luctatur hic cum diffidentia, et se confirmat contra omnes tentationum insultus, et ratiocinatur ab absurdo; q. d. : Tu converte nos, etc., nisi fortè repuleris populum tuum, et ità exindescas, ut sit implacabilis; id quod fieri non potest (Calv.). Alii : *Quòd si durius repulisti nos*, id fecisti quòd contra nos vehementer iratus esses (Q. in V.). Alii : *וַיְהִי* hoc loco non junctum, sed divisim, sumenda sunt; et *וַיְהִי* causale est, *וַיְהִי* interrogativum (Ang.). *Nam an omnino sperneres nos, effervesceres contra nos admodum?* (JT. sim. Ang. marg.)